平成  年  月  日

スポーツデータ解析コンペティション事務局 殿

「第 4回スポーツデータ解析コンペティション」申込とそれに伴う誓約書

         （以下「乙」という。）は、日本統計学会、日本統計学会スポーツ統計分科会、情

報・システム研究機構統計数理研究所、日本統計学会統計教育委員会・同分科会、統計教育大学間連

携ネットワーク高大連携委員会、立教大学社会情報教育研究センター、統計数理研究所共同利用（共

同研究集会）「スポーツデータ解析における理論と事例に関する研究集会」、科学研究費若手研究

(B)：問題解決力育成を目指す統計教育の授業運営と評価の枠組みが組織するスポーツデータ解析コ

ンペティション実行委員会および協賛者であるデータスタジアム（株）（以下「甲」という。）によっ

て開催される「第 4 回スポーツデータ解析コンペティション」参加に伴い、次の各条を遵守することを

誓約します。

第１条 （定義）

本誓約において次の各号に掲げる用語の意義は、当該各号に定めるところによる

ものとする。

１ コンペティション：甲が平成26年7月1日から平成27年3月31日の期間で開催する

「第4回スポーツデータ解析コンペティション」をいう。

２ デ ー タ：乙が「第4回スポーツデータ解析コンペティション」に参加するこ

とに伴い、甲より乙に対して貸与されたデータをいう。

３ 研究メンバー：甲所定の｢第4回スポーツデータ解析コンペティション参加申込書｣

に記載された研究メンバーをいう。

４ 機 密 情 報      ：甲から開示された資料、電磁的記録媒体その他の有形な媒体により

提供された技術上、営業その他業務上の情報であって、機密である

旨表示されたもの、甲から口頭で開示された情報であって開示前後

に甲から機密である旨の指定がなされたものをいう。

第２条 （データの取扱）

１ 乙は、甲が乙に貸与するデータを機密として保持するものとし、乙の研究メンバ

ーに利用させる場合を除き、データを第三者に一切開示しない。ただし、利用に

は、データのコピーも含むものとする。

２  乙は、前項の機密保持義務を乙の研究メンバーにも遵守させる。

第３条 （データの利用）

乙又は乙の研究メンバーは、甲が貸与したデータをコンペティションの分析にの

み利用し、書籍等の二次利用や営利目的での利用はしない。ただし事前にデータ

提供元であるデータスタジアム（株）が書面にて許諾した場合を除く。

第４条 （機密保持）

１  乙は、コンペティションに参加するにあたり、甲から受領した機密情報を機密とし

て保持する。

２  乙は、機密情報を善良なる管理者の注意をもって保持するものとし、コンペティシ

ョンの分析で乙の研究メンバーに使用させる場合を除き、機密情報を第三者に開示

しない。

３  本条に定める乙の義務は、コンペティションが終了した後も継続する。

第５条 （データの返還と破棄）

乙は、コンペティション終了後、二週間以内に貸与されたデータを速やかに甲に

返還する。その際に、データを電子メディアにコピーしている場合は、そのコピ

ーを破棄・削除する。

第６条 （研究成果の公表）

１ 乙は、コンペティションの活動によって得られた研究成果を研究発表および論文等

で公表する場合、事前に甲の承諾を得る。

２ 乙は、研究成果を公表する際には必ず、「データ提供：データスタジアム株式会

社」など、データに関する適切な著作権表示を行う。

３ 乙は、研究成果を公表する際（学会時の発表を含む）には必ず、「情報・システ

ム研究機構の新領域融合研究プロジェクト『杜会コミュニケーショ ン』データ中

心科学リサーチコモンズ事業『人問・社会データ』の支援を受けている」など、

適切な謝辞表示を行う。

第７条 （権利の帰属）

１  データに含まれる著作物の著作権、アイデア、ノウハウ、商標その他知的所有権の

一切の権利は甲に帰属するものとする。

２  甲が乙の研究成果を用いて事業活動を行うことを、乙は無償で許諾する。

３  乙は研究成果を必ず甲へ提供する。

４  乙に許諾された権利の行使に関連して、乙が第三者から著作権またはその他の知的

財産権の侵害、製造物責任その他を理由とする請求、警告、訴えの提起等を受けた

場合、甲は、当該請求等に関し、何らの責任も負わないものとする。

第８条 （損害賠償）

１  乙又は乙の研究メンバーの責に帰すべき事由により、甲に損害が生じた場合、乙は

乙の責任において甲及び甲へのデータ提供者に対し一切の損害を賠償する。

２  前項の損害には、甲及び甲へのデータ提供者が乙に対し履行を求めるために必要な

一切の費用、訴訟に関する弁護士費用の相当額が含まれる。

第９条 （権利義務譲渡の禁止）

乙は、甲の書面による事前の承諾を得ることなく、本誓約上の権利又は義務の全

部又は一部を第三者に譲渡しない。

「第 4回スポーツデータ解析コンペティション」メンバー表

1．申請者（責任者）名

名前：                   印

所属：

電子メール・アドレス：
住所：（自宅／勤務先：○をつけてください）〒

電話番号：

2．参加部門

いずれかを選択し、○をつけてください。

１．野球（自由課題）
２．サッカー（自由課題）
３．サッカー（課題設定）
４．中等教育部門

3．SEM 因果分析特別

賞へのエントリー
SEM 因果分析特別賞へエントリーを希望しますか？いずれかを選択し、○

をつけてください（ はい ／  いいえ ）

「はい」と答えたチームに質問です。『StatWorks/V5 総合編プレミアム』

を無償でコンペティション期間中貸し出しますが、希望されますか？希望さ

れる場合は、その本数（1 チーム 3 本まで可）をお答えください。
（ はい （  ）本貸与希望 ／  いいえ ）

4．研究メンバー一覧
（代表者以外）

名前：                   印

所属：

名前：                   印

所属：

名前：                   印

所属：

名前：                   印

所属：

名前：                   印

所属：

名前：                   印

所属：